این اقدام نهضت اسماعیلیه را با بحران شدیدی مواجه ساخت و اسماعیلیان که تا آن زمان نهضت واحدی را تشکیل داده بودند، به زودی به دو شاخه‌ی بزرگ «مستعلویه و نزاریه» تقسیم شدند. نزار سرانجام در اواخر سال ۴۸۸ هـ ق / ۱۰۹۵ م به همراه یکی از پسرانش به دستور مستعلی در زندان به قتل رسید.^۶

اختلاف بین اسماعیلیه موجب شد تا دو رقیب به دشمنان شدید هم تبدیل شوند. این رویکردها موجب ضعف اسماعیلیان شد. اغلب اسماعیلیان مصر، یمن، گجرات و برخی از اسماعیلیان شام، امامت مستعلی را پذیرفتند.